
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Nr. 7      del 30/04/2025

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

 L'anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di aprile
alle ore 10,00 nella sede Comunale di Via Machiavelli n.1 Fonte
Nuova, il Dott. Filippo SANTARELLI, nominato con decreto del
Prefetto della Provincia di Roma prot. nr. 309406/2024 del
06/08/2024 Commissario Prefettizio e con successivo DPR del
04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune di Fonte Nuova, ha
adottato l'allegato atto.

Partecipa e assiste con funzioni di verbalizzante, il Vice
Segretario CRISTINA LUCIANI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visti gli articoli da 186 a 190 e da 227 a 233 del Dlgs 267/2000 relativi alla formazione del
rendiconto della gestione comprendente il Conto di Bilancio, il Conto Economico ed il Conto
del patrimonio;

Visto che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n.
42

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio Comunale n.
65 del 21/12/2023;

Visto l'assestamento generale del bilancio 2024/2026 approvato con delibera del Consiglio
Comunale n. 33 del 30/07/2024;

Vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 30 del
28/03/2025 relativa al riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2024;

Visti i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione:

Il conto di Bilancio relativo all'esercizio finanziario 2024 redatto ai sensi dell'Art.228 del
Dlgs 267/2000, avente le risultanze riportate nel prospetto "risultato di
amministrazione";

Il conto Economico, il Conto del Patrimonio e la relativa relazione illustrativa redatti ai
sensi del principio contabile 4.3 allegato al DLgs 118/2011;

Il Conto del Tesoriere Comunale Banca Intesa SanPaolo relativo all'esercizio 2024,
riepilogato nelle risultanze finali, reso ai sensi dell'Art.226 del D.Lgs.267/2000 e
parificato con determina dirigenziale n. 100 del 30/01/2025;

La relazione sulla gestione finanziaria 2024 predisposta ai sensi dell'Art.151, comma 6,
del Dlgs 267/2000;

Il riepilogo dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 30
del 28/03/2025;

La tabella dei parametri di deficitarietà gestionale per la individuazione degli enti
strutturalmente deficitari, predisposta ai sensi del D.M. dell’Interno del 28 dicembre
2018 e pubblicato in G.U. del 12 gennaio 2019;

L'elenco delle "Spese di rappresentanza" reso ai sensi dell'art. 16 comma 26 del D.L.
138/2011 convertito in Legge n. 148/2011;

L'elenco "Codici Gestionali SIOPE" di cui all'art. 2 del Decreto del Ministero
dell'Economia e delle Finanze n. 38666 del 23/12/2009;

I conti resi dagli agenti contabili interni ai sensi dell'Art. 233 del D.lgs 267/2000 di cui
alle determine:



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

n. 66 del 20/01/2025 dell'economo comunale;
n. 103 del 30/01/2025 del servizio Demografico;

Il conto reso dalla Maggioli relativo alla gestione del servizio CUP per  l'anno 2024 approvata
con detemina dirigenziale n. 74 del 22/01/2025 del servizo gestione entrate tributarie;

Verificato che con riferimento ai parametri previsti dal citato Decreto ministeriale, il Comune
non si trova nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario;

Considerato che nel conto del Bilancio risultano comprese tutte le entrate accertate e le spese
impegnate nell'esercizio;

Verificato che sono stati esattamente riportati i residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto
della gestione relativa all'esercizio 2024;

Accertato che per l'anno 2024 il Comune di Fonte Nuova ha rispettato i limiti previsti dal
pareggio di bilancio;

Considerato che alla chiusura dell'esercizio 2024 è risultato un avanzo pari a 1.057.183,13  e
che pertanto non si deve procedere a previsioni di ripiano;

Visto che al 31/12/2024, come da dichiarazione dei responsabili dei singoli servizi non
risultano debiti fuori bilancio da riconoscere;

Considerato che dall'esame del Conto non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico
degli Amministratori, del Tesoriere e degli Agenti Contabili;

Visto che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42;

Visto la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22
del 09/10/2024 con la quale l'Ente da atto che il GAP è composto solo dal comune di Fonte
Nuova, non avendo nessuna istituzione e organismo strumentale;

Considerato quindi che l'Ente non è tenuto a redigere il Bilancio Consolidato;

Preso atto che il link della sezione "amministrazione trasparente" del sito internet del comune
dove sono pubblicati i bilanci di previsione e i rendiconti è il seguente:
https://trasparenza.strategicpa.it/comunefontenuova/archivio/5361-bilancio-preventivo-e-cons
untivo;

Esaminati i documenti sopraindicati;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla
presente deliberazione;

Acquisito il parere del Collegio dei Revisori dei Conti;



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Delibera

1. Di approvare, in tutti i suoi contenuti, il Conto di Bilancio relativo all'esercizio finanziario
2024 nelle risultanze riportate nel prospetto "risultato di amministrazione", il Conto
Economico e il Conto del Patrimonio, e la relativa relazione illustrativa;

2. Di approvare la relazione sulla gestione finanziaria relativa all'esercizio 2024;

3. Di approvare l'elenco dei residui attivi e passivi di cui alla delibera del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025 depositato presso la
Segreteria Comunale e non materialmente allegato alla presente;

4. Di approvare la tabella dei parametri di deficitarietà gestionale per la individuazione degli
enti strutturalmente deficitari, predisposta ai sensi del D.M. dell’Interno del 28 dicembre
2018 e pubblicato in G.U. del 12 gennaio 2019;

5. L'elenco delle "Spese di rappresentanza" reso ai sensi dell'art. 16 comma 26 del D.L.
138/2011 convertito in Legge n. 148/2011;

6. L'elenco "Codici Gestionali SIOPE" di cui all'art. 2 del Decreto del Ministero dell'Economia e
delle Finanze n. 38666 del 23/12/2009;

7. Conto del Tesoriere comunale, Banca Intesa SanPaolo, le cui risultanze, sono integralmente
riportate nel Conto del Bilancio;

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
 n.  7  del   30/04/2025

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 07-04-2025 Il Responsabile del Servizio

 ___CRISTINA LUCIANI___

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 07-04-2025 Il Responsabile di Ragioneria

 ___CRISTINA LUCIANI___



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto:

Il Vice Segretario Il Commissario Straordinario
F.to Dott. CRISTINA LUCIANI F.to Dott. FILIPPO SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 30-04-2025

Il Vice Segretario
F.to LUCIANI  CRISTINA

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 30-04-2025 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Vice Segretario
           F.to LUCIANI  CRISTINA


